facetur. Sed quoniam incorporeum est: cadere sub sensum non  
 posse. Itē Plato τοντωρ δαιμονασ φισιτιμωρι μερ ξυμ  
 πασ αρτηρ ιμε τεραρδιαμοιαμ λεγομεν. και τορ τε καλορ  
 ιμωρ και αγαθομ αμα. θαυμαστωσ & ασαζεσθαι και τορ  
 σφοδρα κακορ. μισειρ. Fatemur inq; demones cōceptus omes  
 animi nostri cognoscere: & qui bonus inter nos est: hunc mirum  
 in modum amare: qui uero malus: huic summopere infensos esse.  
 Interpret: universal cogitationes nostras cognoscūt: & bona quidē  
 existit mire nos diligunt: que uero ualde mala sunt: uebementer  
 oderūt. Ergo demonū si interpreti credimus: alii boni alii mali. hoc  
 uero a Platonis sentētia alienū est: q optimos esse omes demones  
 opinatur contra sanctorum uirorum nostre religionis doctrinā  
 qui contra malos esse omnes existimant. Item Plato dū celestia  
 omnia corpora nobilia esse acq; diuina ostēdit τογαρ μη τιμι  
 αταθεια ειραι. ιταδεμηθειασαφωσονκεμφρωρ. Res in/  
 quia diuinis non esse nobiles ac uenerandas: aut hec: nequaq; esse  
 diuina arbitrai: extreme dementie esset. Interpret: non prudētis  
 est alia diuinorum honoribus prosequi: alia negligere λαβωμερ  
 δε φισιρ ωσοτι περαμ ελληνεσ παρα βαρβαρωρ ελαβομερ  
 καλλιορ τοντο εισ τελοσ απεργαζορ ται. και δι και περι  
 ταμνη λαζγομεμα ταντορ δειδιαροιθηραι τοντο ωσ χαλε  
 πορ μερ παρτα τα τοιαντα αραμφισ βιτωσ εξενρισκειρ  
 πολλη δελπισ αμα και καλι καλλιορ και δι καιοτερορ ορ  
 τωσ τισ εκτωρ βαρβαρωρ ελθονσισ φημισ τε αμα και  
 θερα πειασ παρτωρ τωντορ τωρδεωρ επιμελισεσθαι το  
 νσ ελληνασ. Item Plato grecos dicit omnia que a barbaris ac/  
 ceperunt fecisse meliora. Itaq; cultum quoq; deoꝝ grecos accepisse  
 quidem a barbaris: sed longe meliorem reddidisse. Ita sentiendū  
 est inquit maioreis nostros: omnia que a barbaris accepserunt: me/  
 liora tandem reddidisse. Et quidem qua de re in presentia agitur:  
 hoc idem existimandum est: repertū quidem tācam rem sine am/  
 biguitate difficile esse: sed spem certe plurimam pulcherrimamq;  
 haberi: q; greca gens: longe honestius & sanctius & uelit & possit  
 hos omnes deos colere. q; barbaros: uel predicasse: uel coluisse: acce/  
 perimus? Interpret: hinc autem fit: ut quicquid greci a barbaris  
 accipiunt: melius illud reddant. Quare quis inuentu hec difficultia  
 sint: sperare tamen credereq; oportet. Cum a barbaris hec deorum  
 cognitionis cultusq; peruererit: omnium istorum deorum curam

grecos habituros: quid in his uerbis est non modo obscurum: sed etiam a sententia Platonis alienum? Tale etiam illud est: paulo/ posterius: pulcherrime atq; sufficienter dixisse nos putet: deorum plena esse uniuersa: ut nulla maiorū rerū obliuio: aut negligētia nos capiat. Plato enim dūs hoc tribuit qđ Interpres hominibus. Sic enim ille plene pulchreq; hoc dictum existimat θεωρεῖ ματητα πλάνα. καὶ μιδέ ποτε λιθι καὶ αμελεία τῷ πρείτορῳ. ἡμαστπαρολίγωρεισθαι. deorum esse omnia plena nec obliuione aut negligentia superiores unq; teneri ut nos deserāt: Tum uero quis nūs mentis inops existimet nulla nos uel obliuio e uel negligentia: capi posse si omnia: sīc plena deorum? Hortari enim ita mortales possunt ad capessendam uirtutem: cogere ne/ quaq; possunt: & enim seruari arbitru libertatem oportet etiam si deum presentem: semper habeamus. Deinde Plato cū studiū quattuor disciplinarum: quas mathematicas nuncupamus: eodem referri atq; idem institutū spectare precipiat πάρα πάταχμα αριθμον τε συστιμα. καὶ αρμοριασ συστασιμασαμ. τιστετωμ αστρωμ περιφορασ τηρομολογιαμ ονσαμι αμ απαρτωμ αμ αφαρι μαι δειτω κατα τροπωμ μαρθαμορτι. Omne inq; linearū descriptionē: omnē numeri cōstitutionē omnē concentus rationē: omnē delationē astroꝝ: necesse est: ut uno eodēq; cōcensu inter se cōiungi censeat: qui re se discipline doctrinā accipit. Interps: omne diagrāma: cōstitutionēq; numeri ac harmonie & conuenientiam circuitus astroꝝ: que una omniū est: perspīa oportet ab eo qui modo congruo discit. Sed hec quis pauca ex plurimis: satis tamen ad huius libri errores indicandos esse existimauimus: eundem enim modū quem in ceteris omnibus libris tenuimus: in hoc quoq; postremo censuimus esse seruandū: ut non omnes aut plurimos sed aliquot dumtaxat errores nota/ remus: quibus satis iudicari quanta esset interpretis peritia posset. Nam si quis suppetente ocio conferre huius interpretationē cū Platonis scriptū uoluerit: tot certe errores: quot uerba notabit. Que cum ita sint: utrum ne merito maximorum atq; illustrium philosophorum iudicem: optimarum disciplinarum censorem et Platonis reprehensorē se constituerit. Vos uiri docti: In quoꝝ manus bec forte uenient: de hoc homine iudicate.

Vm Aristoteles philosophus: in secundo libro eius operis: quod de rebus naturalibus scripsit: naturam qđem statuisse oīa alicuius rei gratia facere. uerum tamen nibil consulto agere: quē/ admodum ars quoq; licet sine cōsilio agat: oīa tñ alicuius rei gratia facit: Plethon Cōstātino/ politanus uir nostra etate opinionū Platonis emulus atq; defensor: hanc Aristotelis sententiam improbandam longe refellendamq; existimauit: et tā artem q̄ naturā afferuit: scđm platonicoꝝ opinione: que faciūt cōsulto agere. Cui sēcētie repugnās Theodorus thessalonicensis familiaris noster: in hunc sermonem: talibus quibusdam argumentis usus est. Consultationē enim earū rerum esse dicebat: de quibus nullam cognitionem aut certitudinē habemus: an ad eū quem constituum finē cōducāt. At nature atq; artis: ut cognitus certusq; finis ē: sīc ea que ad finē spectant cognita ac certa esse. quapropter neq; artē neq; naturā consilio agere. Ad hec cū agendi faciendiq; operatio non parum inter se differant: faciendi qđem officium arti tribui: agendi uero prudentie: solere aut̄ non qđ faciamus: sed qđ agamus cōsultari. Ideoq; consiliū nō artis ē: hoc est habitus cū ratiōe factiū: sed prudētie: id est habitus cū ratiōe actiū. Admirari preterea se idem Theodorus dicebat Plethonē existimasse paucis qbusdā uerbis: & q̄si unica positiōe recipi suā sententiam posse. tot alioq; Aristotelis rationibus aduersam: que cōtrarium plane confirmāt atq; persuadent: & si quid a nobis plenius ea de re cum aliqua ui demonstrationis dici posset: libenter se audituꝝ ostendebat: utq; id: nisi molestum esset: faceremus: rogabat uehementer. Huic nos cum morem gerere: & quātū in nobis eēt gratificari studeremus: talia quedam ex scriptis Platonis breui libello complexi sumus. Naturam alicuius rei gratia omnia agere & Aristoteles tradit: et ueritati consentaneum est: Neq; enim dicendum esset: idcirco eā non alicuius gratia agere: q̄ fine cōsilio agat: q̄ppe ars quoq; et si absq; consilio: omnia tamē alicuius gratia agit. Quod autem fine consilio agat: illud argumento est: q̄ si ars in ligno esset: nullo consilio ueteret. Atq; Plato: & q̄ eum secuti sunt philosophi omnes: in prima parte ab Aristotele discrepantes: naturā similiter ponūt

alicuius rei gratia oīa facere: in secūda uero parte ab Aristotele dissentunt: nibil eā sine cōsilio facere assuerant. Nam & si per se ipsā minime natura aut consulat qcq̄ aut deliberet: intellectus tamen uniuersus: q̄ rebus omnibus ex natura nascentibus insit: naturam ipsam ad finem dirigit: consilium preditus est. Neq; n. naturam Plato existimat primam rerum causam ē: sed eē causā altam censem natura priorem longeq; nobiliorem: que ratione & consilio omnia agat: ad finemq; perducat: si quidē in se ipsa finis quoq; continet rationem. Tendit sane aliquid ad finem duobus modis: aut propria operatione aut aliena: propria: ut homo: et reliqua: que ratione pollent: aliena: sicut ea que ad finē aliunde mouētur: quēadmodū a sagittario sagitta dirigitur: et omnino res inanimate: ab aliquo quod rationis particeps sit: mouent ad finem. cum ipse nulla sua facultate moueri queant: sed aliunde id beneficium nanciscantur: quo in genere natura posita ē: q̄ppe que causa est instrumentalis: et ita moueri solet: ut mens suo cō/ silio rationeq; pmouerit. Quo qdē in loco maxima meo iudicio inter Platōnē & Aristotelem differentia est. Hinc. n. perdifficilis illa et perobscura de ideis questio oritur. Nec uero naturam solū sed etiam artem platonici ponunt consilium precedere: q̄ppe artificem sibi finem proponere: & que ad illum ducāt: inuestigare. cū aut̄ plura ac diuersa sit: que ad finē p̄ducūt oportere artifice: quid celerius meliusq; eo perducat: cogitare atq; discernere. Hoc uero iure consilium appellari. Nā cū pleraq; occurrant artifici minus consueta: quorum quodlibet ad propositū finē perducere potest: consilium capiat oportet: quid rectius operi: quo ue modo accomodetur. Nec ideo existimandum est: nullum posse in arte cōsilio esse: quia factius potius q̄ actius habitus ē. Neq; enim actio a faciendo differt consilii ratione: sed eo q̄ in faciendo preter factiōnē ipsam opus aliquod relinquitur: ut puta domus aut aliquid huiusmodi: & qdem ipsa faciēdi operatōe prestatiū. In agendo autem nibil tale relinquī solet: sed ipsa agēdi opatio finis est: atq; ob eā rē quemadmodū opus actis artificis sui habitu nobilius est: sic ipsa actio: habitu ex quo p̄fluit nobilior habet. Ita maius inter hec discrimen asserunt oriri. Certa autem esse et cognita que ad artis finē pertinet: ex Platone quoq; percipi p̄t. Sed nō parum interest quonā modo cognita ac certa habeant: siquidem et genere cognita esse possūt: et specie: que aut̄ cognita